
Okruhy ke státní závěrečné zkoušce v rámci bakalářského studijního oboru  

Hudební výchova pro pomáhající profese 

APLIKOVANÁ PEDAGOGIKA 
 

1. Pojetí výchovy jako základní pedagogické kategorie 
Funkce výchovy ve společnosti. Srovnání starších a novějších pojetí výchovy. Vymezení obecných rysů 
výchovy. Socializace a personalizace. Funkcionální a intencionální působení. Charakteristika některých 
významných směrů výchovy (globální výchova, ekologická výchova, multikulturní výchova, výchova 
k evropanství apod.). 

 
2. Podmínky výchovy 
Rozvoj jedince jako výslednice vlivu různých podmínek (dědičnost, prostředí, výchova). Důsledky 
jednostranné preference vlivu určitých podmínek (pedagogický pesimismus, optimismus a realismus). 
Charakteristika preference vlivu určitých podmínek na konkrétních koncepcích výchovy (Rousseau, 
Locke, Komenský, příp. další koncepce). 

 
3. Cíl výchovy a jeho společenské proměny 
Pojetí cíle výchovy jako faktoru odrážejícího společenské potřeby. Cíle individuální a sociální. Cíle obecné 
a konkrétní. Konkretizace cílů výchovy. Vztah podmínek, cílů a prostředků výchovy. Sociokulturní aspekty 
cílů výchovy. 

 
4. Výzkumný projekt v pedagogice 
Pojem výzkumného projektu, jeho komponenty. Formulace problému, druhy hypotéz, populace a způsoby 
výběru vzorku, operacionalizace hypotéz, výzkumné metody a kritéria jejich volby pro řešení problému. 

 
5. Hodnotový systém a výchova 
Utváření sociálních hodnot a norem, hodnotový systém a hodnotová orientace, interiorizace sociálních 
norem, mravní vývoj člověka, možnosti působení sociálního pedagoga v oblasti ovlivňování hodnotového 
systému osob, s nimiž pracuje. 

 
6. Motivace ve výchově 
Funkce motivace učení, zdroje motivace k učení, možnosti sociálního pedagoga ovlivňovat motivaci dětí 
k učení, hodnotnému trávení volného času apod. Vytváření potřeby a schopnosti sebevzdělávání 
a sebevýchovy. 

 
7. Kooperace ve skupinových činnostech 
Pojem kooperativní vyučování, využívání sociálních vztahů. Možnosti využití kooperace v praxi sociálního 
pedagoga. Skupinová práce jako prostředek kooperace – organizace a postup práce. 

 
8. Specifika práce s dětmi s problémy v učení ve vztahu k profesi sociálního pedagoga, individuální 

doučování 
Práce se žáky neprospívajícími v učení, individuální doučování jako nástroj sociální integrace, metodika 
individuálního doučování, práce s neurotickými dětmi, práce se žáky z odlišného sociokulturního 
prostředí. Práce s dětmi se specifickými poruchami učení. 

 
9. Hodnoty a hodnotový systém 
Utváření sociálních hodnot a norem, hodnotový systém a hodnotová orientace, interiorizace sociálních 
norem, mravní vývoj člověka. Možnosti ovlivňování hodnotového systému jedince. 

 
10. Systém vzdělávání jedinců se specifickými vzdělávacími potřebami 
Možnosti a podmínky integrace jedince s postižením do školního a volnočasového prostředí. Legislativa, 
tvorba individuálně vzdělávací ho programu. Školská poradenská zařízení a instituce. Péče o jedince 
se specifickými vzdělávacími potřebami ve volném čase. 

 
11. Vzdělávání dospělých a výchova dospělých 
Vzdělávání dospělých jako sociální instituce. Základní směry ve vzdělávání dospělých. Socializační teorie 
a vzdělávání dospělých. Sociálně pedagogické působení na dospělé osoby. 

 
 
 
 



12. Problematika stárnutí a stáří 
Postavení seniorů ve společnosti, možnosti vzdělávání a trávení volného času seniorů, organizace 
pečující o seniory (domovy důchodců, penziony pro seniory, domy pokojného stáří, stacionáře 
pro seniory, léčebny pro dlouhodobě nemocné, hospicová zařízení), nové trendy v edukaci seniorů, 
univerzity třetího věku. 

 
13. Tělesné postižení 
Problematika tělesného postižení, pojetí, klasifikace, charakteristika vybraných druhů tělesného postižení, 
péče o osoby s tělesným postižením, organizace působící v oblasti péče o tělesně postižené jedince. 
Zaměstnávání tělesně postižených. 

 
14. Problematika chronicky nemocných a oslabených jedinců 
Chronicky nemocné a oslabené osoby, psychické zvláštnosti chronicky nemocných a oslabených dětí 
a dospělých. Nejčastější chronické nemoci u dětí a u dospělých, záchvatovitá onemocnění. Epilepsie. 

 
15. Problematika sluchového postižení 
Typy a stupně sluchových vad, jejich etiologie a symptomatologie, zvláštnosti komunikace sluchově 
postižených a osob hluchoslepých a zásady práce a komunikace s nimi. Kompenzační pomůcky. 
Možnosti a podmínky integrace osob se sluchovým postižením. 

 
16. Problematika zrakového postižení 
Vady zraku, klasifikace, etiologie. Kompenzační pomůcky. Možnosti a podmínky integrace osob 
se zrakovým postižením. Zásady práce a komunikace se zrakově postiženými. 

 
17. Problematika mentální retardace 
Pojetí m. r., etiologie, klasifikace m. r. podle WHO, charakteristika jednotlivých stupňů mentální retardace, 
specifika socializace mentálně retardovaných, psychické zvláštnosti m. r. jedinců. Systém péče o m. r. 
jedince. ÚSP pro mentálně postižené, chráněné dílny, nové trendy v oblasti péče o m. r. jedince. 

 
18. Poruchy chování 
Poruchy chování, etiologie, klasifikace poruch chování, nejčastější poruchy chování v mladším a starším 
školním věku, nejčastější poruchy chování u mladistvých. Vliv sociálních podmínek na vznik poruchy 
chování. 

 
19. Prevence v oblasti poruch chování 
Preventivní opatření na úrovni primární, sekundární, terciární; charakteristika vybraných domácích 
a zahraničních preventivních programů. Probační a mediační služba ČR, možnosti spolupráce škol a PMS 
v oblasti prevence. 

 
20. Ústavní a ochranná výchova 
Soustava školských zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy a preventivně výchovné péče. 
Specifika vzdělávání a péče v jednotlivých typech zařízení. Specifika trávení volného času dětí v těchto 
zařízeních, péče o jedince opouštějící zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy. 

 
21. Penitenciární a postpenitenciární péče, alternativní tresty 
Výkon trestu odnětí svobody. Kategorizace věznic. Specifika práce s odsouzenými. Pedagogická 
intervence ve věznicích, úloha sociálního pedagoga v těchto zařízeních, resocializační programy 
pro odsouzené, péče o osoby propuštěné z VTOS. Alternativní tresty. 

 
22. Interkulturní vzdělávání, výchova proti rasismu a diskriminaci 
Interkulturní vzdělávání (multikulturní výchova) a její východiska - střetávání kultur, globalizace 
a multikulturalismus, cíle interkulturního vzdělávání, výchozí principy analýzy problematiky odlišných 
sociokulturních skupin žijících v české a evropské společnosti, odlišnost v širokém slova smyslu: 
diference rasové, etnické, národnostní, náboženské, socioekonomické, genderové atd., problematika 
xenofobie, rasismu a diskriminace. 

 
23. Metody práce v oblasti interkulturního vzdělávání 
Charakteristika metod interkulturního vzdělávání (multikulturní výchovy) - herní metody, dramatizace, 
situačních metody, diskuse, brainstorming, beseda, interkulturní dílny, možnosti vytváření pozitivního 
sociálního klimatu v národnostně, etnicky či nábožensky heterogenních skupinách, rozvoj schopností 
kritického myšlení, interkulturní komunikace a kooperativního řešení konfliktů. 

 
24. Edukace a integrace cizinců a žadatelů o azyl v ČR 
Podmínky edukace cizinců v ČR, koncepce integrace cizinců v ČR, praxe v oblasti edukace cizinců a dětí 
žadatelů o azyl v ČR, podpora cizinců a žadatelů o azyl v oblasti volného času. 



25. Pedagogika volného času 
Pedagogika volného času v systému pedagogických disciplín, subkultura, předmět a úkoly. Pojem volný 
čas, vývoj volného času: čas pracovní, čas volný. Pedagog volného času, požadavky a jeho schopnosti, 
dovednosti a vlastnosti, typologie. 

 
26. Volnočasové aktivity 
Volnočasové aktivity a činnosti ve vztahu k věku, pohlaví, vzdělání, druhy a jejich funkce. Volný čas 
a kultura, vliv kultury a tradice na trávení volného času dětí, mládeže, dospělých. 

 
27. Institucionalizace volného času 
Zařízení pro volnočasové činnosti, organizace profilující se v oblasti volného času a jejich charakteristika, 
nové trendy a metody v oblasti pedagogiky volného času. 

 
28. Prevence v oblasti volného času 
Preventivní funkce volnočasových činností ve vztahu k věkovým a sociálním skupinám. Specifická 
volnočasová zařízení. Nízkoprahová a komunitní centra, jejich specifika, cíle. 

 
29. Kompenzační a integrační funkce volného času 
Kompenzační funkce volnočasových aktivit, v náročných (obtížných) životních situacích dětí a dospělých. 
Integrační volnočasové aktivity a programy pro postižené děti, mládež, dospělé. 

 
30. Volný čas a zdravý životní styl 
Výchova pro volný čas, zdravý životní styl, seberealizace. Volný čas jako kvalita života, rozvoj osobnosti, 
zájmů a dalšího vzdělávání. 

 
 
 
DOPORUČENÁ LITERATURA: 

o BALVÍN, J. Výchova romského žáka jako pedagogický systém. Praha: ISV, 2004.  

o BENEŠ, M. Úvod do andragogiky. Praha: FF UK, 1997. 

o BLÍŢKOVSKÝ, B. Systémová pedagogika. Ostrava: Amosium servis 1992.  

o ČÁP, J. Rozvíjení osobnosti a způsob výchovy. Praha: ISV, 1996. 

o GAVORA, P. Úvod do pedagogického výzkumu. Brno: Paido, 2000.  

o HORÁK, J., KOLÁŘ, Z. Obecná pedagogika. Ústí nad Labem: UJEP, 2004.  

o HORKÁ, H. Výchova pro 21. století. Brno: Paido, 2000. 

o KOCUROVÁ, M. Speciální pedagogika pro pomáhající profese. Plzeň: ZČU, 2001. 

o KOL. AUT. Interkulturní výchova ve školním vzdělávacím programu. Praha: Kritické myšlení a Člověk 

v tísni - společnost při ČT, o.p.s., 2005. 

o KRAUS, B., POLÁČKOVÁ, V. et al. Člověk – prostředí – výchova. Brno: Paido, 2001  

o KUČEROVÁ, S. Člověk - hodnoty - výchova. Prešov: ManaCon, 1996. 

o MATOUŠEK, O., KROFTOVÁ, A. Mládež a delikvence. Praha: Portál, 2003.  

o PÁVKOVÁ, J. a kol. Pedagogika volného času. Praha: Portál, 1999. 

o PELIKÁN, J. Výchova pro život. Praha: ISV 1997, s. 108. ISBN 80-85866-23-4.  

o PELIKÁN, J. Základy empirického výzkumu pedagogických jevů. Praha: Karolinum, 1998.  

o PIKE, G.; SELBY, D. Globální výchova. Praha: Grada, 1994. 

o PIPEKOVÁ, J. A KOL. Kapitoly ze speciální pedagogiky. Brno: Paido, 1998. 

o PRŮCHA, Jan. Moderní pedagogika. Praha: Portál, 1997.  

o PRŮCHA, J. Multikulturní výchova: Teorie – praxe – výzkum. Praha: ISV, 2001. 

o PRŮCHA, Jan. Přehled pedagogiky. Praha: Portál, 2000. 

o PRŮCHA, J.; WALTEROVÁ, E.; MAREŠ, J. Pedagogický slovník. Praha: Portál, 1995.  

o SPOUSTA, V. Teoretické základy výchovy ve volném čase. Brno: MU, 1996. 

o STRAUSS, A., CORBINOVÁ, J. Základy kvalitativního výzkumu. Boskovice: Albert, 1999 



APLIKOVANÁ PSYCHOLOGIE 
 

1. Psychologie jako věda (vznik, předmět studia, klasifikace psychologických disciplín - teoretické 
a aplikované o psychologie) současné psychologické přístupy a směry, hlavní představitelé. 
 

2. Determinace lidské psychiky (nativistické teorie, environmentalismus, interakcionismus, 
individualistické teorie – východiska a charakteristiky). 
 

3. Kognitivní procesy – vnímání, představivost a fantazie (charakteristika, druhy, zákony, výsledky 
procesů – počitek, vjem, představa). 
 

4. Kognitivní procesy - pozornost a paměť (charakteristika, vlastnosti, fáze, členění). 
 

5. Kognitivní procesy - myšlení a řeč (charakteristika, druhy, kognitivní vývoj - např. Piaget, Vygotskij). 
Tvořivost (charakteristika, možnosti rozvoje). 
 

6. Výkonové vlastnosti (vlohy, schopnosti, klasifikace schopností – Guilford, dovednosti). 
 

7. Výkonové vlastnosti - inteligence (charakteristika, druhy, přístupy – psychometrický - Binet, Raven, 
faktorový – Spearman, Thurstone, Guilford, biologický - Eysenck, environmentální – Gardner, 
komplexní - Sternberg). 
 

8. Psychologické aspekty učení (subhumánní a humánní formy učení – Lorenz, Pavlov, Thorndike, 
Skinner, charakteristika, druhy, specifické formy učení – Bandura, Rotter, Piaget). 
 

9. Temperament (charakteristika, přístupy v pojetí temperamentu, tradiční a současné temperamentové 
typologie – Hippokrates, Pavlov, Kretschmer, Eysenck, Cloninger). Emoce (charakteristika, 
klasifikace, fyziologické projevy). 
 

10. Motivace (charakteristika, motivy a jejich členění, mechanismus motivace, teorie – Freud, Murray, 
Maslow, Hull). Vůle, volní vlastnosti (fáze volního procesu - rozhodování, odolnost, rozhodnutí – 
Stern, Lewin). 

 
11. Charakter, postoje a postojové složky (vymezení charakteru, teorie a modely charakteru – Rubinštejn, 

Cloninger, hodnoty – vymezení, druhy; morální vývoj – Kohlberg, Piaget). 
 

12. Periodizace vývoje - předškolní období a mladší školní věk – vývoj základních dovedností 
a schopností ( vývoj motorický, kognitivní, emoční, sociální vývoj a vývoj ega, hra (fantazijni 
a abreaktivni funkce), učení, kresba, rozvoj zájmů, teorie mysli – Premarc, Woodruff, školní zralost). 
 

13. Dospívání – vymezení období, základní změny. Tělesný, kognitivní a emoční vývoj, vývoj morálky 
(Piaget, Kohlberg), odměny a tresty - jejich funkce a vliv ve starším školním věku, teorie sociální 
perspektivity R.Selmana, vliv vrstevnické skupiny, vývoj zájmů, nástup autonomie. 
 

14. Dospělost – časná, střední, pozdní. Kognitivní vývoj, kariérní vývoj, proměny partnerského vztahu, 
funkce rodiny, krize středního věku, počátek tělesné involuce. Charakteristika dospělosti 
v psychosociální teorii (Erikson). 
 

15. Stáří – vývojové nároky, tělesná involuce, změna psychických funkcí a sociálních vztahů, změny 
osobnosti ve stáří, geriatrická křehkost a kvalita života ve stáří, modely adaptace na stáří 
(Vágnerová), psychická onemocnění ve stáří, význam spirituality, umírání – přístup k umírajícímu, 
k jeho rodině, vývoj dětského chápání definitivy smrti. 
 

16. Vývoj jedince v závislosti na podmínkách vnějších – ohrožení psychického vývoje (syndrom CAN, 
deprivace a subdeprivace, šikana, styly rodinné výchovy, sexuální orientace, sourozenecké 
konstelace, vztah k vrstevníkům, mediální vlivy, institucionální výchova). 
 

17. Syndrom vyhoření – charakteristika, fáze, projevy, metody zjišťování, prevence. 
 

18. Koncept kvality života v psychologii (Křivohlavý), patogenetický a salutogenetický přístup, profylaxe 
(Antonovsky), relaxace – vybrané relaxační techniky (dechová cvičení, Schulzův autogenní trénink, 
Jacobsonova progresivní relaxace, principy meditace). 
 

 



19. Socializace - mechanismy socializace, činitelé socializace (Helus, 2001), fáze socializace- Erikson, 
mimosocializační vlivy. 
 

20. Rodina - funkce, vývoj rodiny (tranzitorní a netranzitorní krize), rodinná socializace,  resilience rodiny, 
dysfunkční rodiny. 
 

21. Sociální skupina- charakteristika, typy, dynamika, vývoj vztahů, role, normy, sankce, cíle, hodnoty, 
koheze, sociální pozice. 
 

22. Agrese – charakteristika, formy, druhy, příčiny, teorie agrese (Bandura, Fromm, Čermák), agresivita. 
 

23. Komunikace (druhy, komunikační bariéry, transakční analýza - Berne). 
 

24. Náročné životní situace - frustrace, deprivace, krize, konflikt, stres (charakteristika, reakce a styly 
zvládání NŽS). 

 
 
 
DOPORUČENÁ LITERATURA: 

o Atkinsonová, R.L. a kol. (2003). Psychologie. Praha: Portál. 

o Čermák, I., Hřebíčková, M., Macek, P. (2003). Agrese, identita, osobnost. Brno: AV ČR.  

o Fleischmann, O. (2005): Přístup transakční analýzy. In.: Langová, M., Vacínová, M. a kol.: Kapitoly z 

psychologie učení a výchovy. Praha: Vysoká škola J. A. Komenského. 

o Goleman, D. (1997). Emoční inteligence. Praha: Columbus. 

o Hátlová, B. (2010). Psychologie seniorského věku. Ústí nad Labem: UJEP PF. 

o Hátlová, B., Louková, T. Wedlichová, I., Adámková Ségárd, M. (2016). Osobnost a aktivní životní styl 

seniorů starších 75 let. Psychologie a její kontexty (in print). 

o Hátlová, B., Suchá, J. (2005). Kinezioterapie demencí. Praha: Triton.  

o Helus, Z. (2011). Úvod do psychologie. Praha: Grada. 

o Helus, Z. Úvod do sociální psychologie : (aktualizovaná témata pro studující učitelství). Praha:  

Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta. 

o Hewstone, M., Stroebe, W. (2006). Sociální psychologie. Praha: Portál.  

o Hoskovcová, S. (2006). Psychická odolnost předškolního dítěte. Praha: Grada.  

o Hrabal, V. (1992). Sociální psychologie pro učitele II. Praha: UK. 

o Koukolík, F. & Drtilová, J. (2001). Zlo na každý den – život s deprivanty I. Praha: Galén.  

o Křivohlavý, J. (2009). Psychologie zdraví. Praha: Portál. 

o Langmeier, J., Krejčířová, D. (2006). Vývojová psychologie. Praha: Grada.  

o Langmeier, J., Matějček, Z. (2011). Psychická deprivace v dětství. Praha: Karolinum.  

o Plháková, A. (1999). Přístupy ke studiu inteligence. Olomouc: UPOL. 

o Plháková, A. (2003). Učebnice obecné psychologie. Praha: Academia. 

o Pöethe, P. (2013). Emoční poruchy v dětství a dospívání - 2. vydání. Praha: Grada.  

o Říčan, P. (2006). Cesta životem. Praha: Portál. 

o Říčan, P., Krejčířová,D. (2006). Dětská klinická psychologie, Praha: Grada.  

o Shapiro. L. (2009). Emoční inteligence dítěte a její rozvoj. Praha: Portál. 

o Sobotková, I. (2010). Psychologie rodiny, Praha: Portál.  

o Stuchlíková, I. (2002). Základy psychologie emocí. Praha: Portál.  

o Thorová, K. (2015). Vývojová psychologie. Praha: Portál. 

o Vágnerová, M. (2003). Úvod do psychologie. Praha: Karolinum. 

o Vágnerová, M., Klégrová, J. (2008). Poradenská psychologická diagnostika dětí a dospívajících. 

Praha: Karolinum. 



o Výrost, J., Slaměník, I. (2008). Sociální psychologie. Praha: Grada. 


	Okruhy ke státní závěrečné zkoušce v rámci bakalářského studijního oboru
	Hudební výchova pro pomáhající profese
	APLIKOVANÁ PEDAGOGIKA
	1. Pojetí výchovy jako základní pedagogické kategorie
	Funkce výchovy ve společnosti. Srovnání starších a novějších pojetí výchovy. Vymezení obecných rysů výchovy. Socializace a personalizace. Funkcionální a intencionální působení. Charakteristika některých významných směrů výchovy (globální výchova, ekol...
	2. Podmínky výchovy
	Rozvoj jedince jako výslednice vlivu různých podmínek (dědičnost, prostředí, výchova). Důsledky jednostranné preference vlivu určitých podmínek (pedagogický pesimismus, optimismus a realismus). Charakteristika preference vlivu určitých podmínek na kon...
	3. Cíl výchovy a jeho společenské proměny
	Pojetí cíle výchovy jako faktoru odrážejícího společenské potřeby. Cíle individuální a sociální. Cíle obecné a konkrétní. Konkretizace cílů výchovy. Vztah podmínek, cílů a prostředků výchovy. Sociokulturní aspekty cílů výchovy.
	4. Výzkumný projekt v pedagogice
	Pojem výzkumného projektu, jeho komponenty. Formulace problému, druhy hypotéz, populace a způsoby výběru vzorku, operacionalizace hypotéz, výzkumné metody a kritéria jejich volby pro řešení problému.
	5. Hodnotový systém a výchova
	Utváření sociálních hodnot a norem, hodnotový systém a hodnotová orientace, interiorizace sociálních norem, mravní vývoj člověka, možnosti působení sociálního pedagoga v oblasti ovlivňování hodnotového systému osob, s nimiž pracuje.
	6. Motivace ve výchově
	Funkce motivace učení, zdroje motivace k učení, možnosti sociálního pedagoga ovlivňovat motivaci dětí k učení, hodnotnému trávení volného času apod. Vytváření potřeby a schopnosti sebevzdělávání a sebevýchovy.
	7. Kooperace ve skupinových činnostech
	Pojem kooperativní vyučování, využívání sociálních vztahů. Možnosti využití kooperace v praxi sociálního pedagoga. Skupinová práce jako prostředek kooperace – organizace a postup práce.
	8. Specifika práce s dětmi s problémy v učení ve vztahu k profesi sociálního pedagoga, individuální doučování
	Práce se žáky neprospívajícími v učení, individuální doučování jako nástroj sociální integrace, metodika individuálního doučování, práce s neurotickými dětmi, práce se žáky z odlišného sociokulturního prostředí. Práce s dětmi se specifickými poruchami...
	9. Hodnoty a hodnotový systém
	Utváření sociálních hodnot a norem, hodnotový systém a hodnotová orientace, interiorizace sociálních norem, mravní vývoj člověka. Možnosti ovlivňování hodnotového systému jedince.
	10. Systém vzdělávání jedinců se specifickými vzdělávacími potřebami
	Možnosti a podmínky integrace jedince s postižením do školního a volnočasového prostředí. Legislativa, tvorba individuálně vzdělávací ho programu. Školská poradenská zařízení a instituce. Péče o jedince se specifickými vzdělávacími potřebami ve volném...
	11. Vzdělávání dospělých a výchova dospělých
	Vzdělávání dospělých jako sociální instituce. Základní směry ve vzdělávání dospělých. Socializační teorie a vzdělávání dospělých. Sociálně pedagogické působení na dospělé osoby.
	12. Problematika stárnutí a stáří
	Postavení seniorů ve společnosti, možnosti vzdělávání a trávení volného času seniorů, organizace pečující o seniory (domovy důchodců, penziony pro seniory, domy pokojného stáří, stacionáře pro seniory, léčebny pro dlouhodobě nemocné, hospicová zařízen...
	13. Tělesné postižení
	Problematika tělesného postižení, pojetí, klasifikace, charakteristika vybraných druhů tělesného postižení, péče o osoby s tělesným postižením, organizace působící v oblasti péče o tělesně postižené jedince. Zaměstnávání tělesně postižených.
	14. Problematika chronicky nemocných a oslabených jedinců
	Chronicky nemocné a oslabené osoby, psychické zvláštnosti chronicky nemocných a oslabených dětí a dospělých. Nejčastější chronické nemoci u dětí a u dospělých, záchvatovitá onemocnění. Epilepsie.
	15. Problematika sluchového postižení
	Typy a stupně sluchových vad, jejich etiologie a symptomatologie, zvláštnosti komunikace sluchově postižených a osob hluchoslepých a zásady práce a komunikace s nimi. Kompenzační pomůcky. Možnosti a podmínky integrace osob se sluchovým postižením.
	16. Problematika zrakového postižení
	Vady zraku, klasifikace, etiologie. Kompenzační pomůcky. Možnosti a podmínky integrace osob se zrakovým postižením. Zásady práce a komunikace se zrakově postiženými.
	17. Problematika mentální retardace
	Pojetí m. r., etiologie, klasifikace m. r. podle WHO, charakteristika jednotlivých stupňů mentální retardace, specifika socializace mentálně retardovaných, psychické zvláštnosti m. r. jedinců. Systém péče o m. r. jedince. ÚSP pro mentálně postižené, c...
	18. Poruchy chování
	Poruchy chování, etiologie, klasifikace poruch chování, nejčastější poruchy chování v mladším a starším školním věku, nejčastější poruchy chování u mladistvých. Vliv sociálních podmínek na vznik poruchy chování.
	19. Prevence v oblasti poruch chování
	Preventivní opatření na úrovni primární, sekundární, terciární; charakteristika vybraných domácích a zahraničních preventivních programů. Probační a mediační služba ČR, možnosti spolupráce škol a PMS v oblasti prevence.
	20. Ústavní a ochranná výchova
	Soustava školských zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy a preventivně výchovné péče. Specifika vzdělávání a péče v jednotlivých typech zařízení. Specifika trávení volného času dětí v těchto zařízeních, péče o jedince opouštějící zařízení pro ...
	21. Penitenciární a postpenitenciární péče, alternativní tresty
	Výkon trestu odnětí svobody. Kategorizace věznic. Specifika práce s odsouzenými. Pedagogická intervence ve věznicích, úloha sociálního pedagoga v těchto zařízeních, resocializační programy pro odsouzené, péče o osoby propuštěné z VTOS. Alternativní tr...
	22. Interkulturní vzdělávání, výchova proti rasismu a diskriminaci
	Interkulturní vzdělávání (multikulturní výchova) a její východiska - střetávání kultur, globalizace a multikulturalismus, cíle interkulturního vzdělávání, výchozí principy analýzy problematiky odlišných sociokulturních skupin žijících v české a evrops...
	23. Metody práce v oblasti interkulturního vzdělávání
	Charakteristika metod interkulturního vzdělávání (multikulturní výchovy) - herní metody, dramatizace, situačních metody, diskuse, brainstorming, beseda, interkulturní dílny, možnosti vytváření pozitivního sociálního klimatu v národnostně, etnicky či n...
	24. Edukace a integrace cizinců a žadatelů o azyl v ČR
	Podmínky edukace cizinců v ČR, koncepce integrace cizinců v ČR, praxe v oblasti edukace cizinců a dětí žadatelů o azyl v ČR, podpora cizinců a žadatelů o azyl v oblasti volného času.
	25. Pedagogika volného času
	Pedagogika volného času v systému pedagogických disciplín, subkultura, předmět a úkoly. Pojem volný čas, vývoj volného času: čas pracovní, čas volný. Pedagog volného času, požadavky a jeho schopnosti, dovednosti a vlastnosti, typologie.
	26. Volnočasové aktivity
	Volnočasové aktivity a činnosti ve vztahu k věku, pohlaví, vzdělání, druhy a jejich funkce. Volný čas a kultura, vliv kultury a tradice na trávení volného času dětí, mládeže, dospělých.
	27. Institucionalizace volného času
	Zařízení pro volnočasové činnosti, organizace profilující se v oblasti volného času a jejich charakteristika, nové trendy a metody v oblasti pedagogiky volného času.
	28. Prevence v oblasti volného času
	Preventivní funkce volnočasových činností ve vztahu k věkovým a sociálním skupinám. Specifická volnočasová zařízení. Nízkoprahová a komunitní centra, jejich specifika, cíle.
	29. Kompenzační a integrační funkce volného času
	Kompenzační funkce volnočasových aktivit, v náročných (obtížných) životních situacích dětí a dospělých. Integrační volnočasové aktivity a programy pro postižené děti, mládež, dospělé.
	30. Volný čas a zdravý životní styl
	Výchova pro volný čas, zdravý životní styl, seberealizace. Volný čas jako kvalita života, rozvoj osobnosti, zájmů a dalšího vzdělávání.
	DOPORUČENÁ LITERATURA:
	o BALVÍN, J. Výchova romského žáka jako pedagogický systém. Praha: ISV, 2004.
	o BENEŠ, M. Úvod do andragogiky. Praha: FF UK, 1997.
	o BLÍŢKOVSKÝ, B. Systémová pedagogika. Ostrava: Amosium servis 1992.
	o ČÁP, J. Rozvíjení osobnosti a způsob výchovy. Praha: ISV, 1996.
	o GAVORA, P. Úvod do pedagogického výzkumu. Brno: Paido, 2000.
	o HORÁK, J., KOLÁŘ, Z. Obecná pedagogika. Ústí nad Labem: UJEP, 2004.
	o HORKÁ, H. Výchova pro 21. století. Brno: Paido, 2000.
	o KOCUROVÁ, M. Speciální pedagogika pro pomáhající profese. Plzeň: ZČU, 2001.
	o KOL. AUT. Interkulturní výchova ve školním vzdělávacím programu. Praha: Kritické myšlení a Člověk v tísni - společnost při ČT, o.p.s., 2005.
	o KRAUS, B., POLÁČKOVÁ, V. et al. Člověk – prostředí – výchova. Brno: Paido, 2001
	o KUČEROVÁ, S. Člověk - hodnoty - výchova. Prešov: ManaCon, 1996.
	o MATOUŠEK, O., KROFTOVÁ, A. Mládež a delikvence. Praha: Portál, 2003.
	o PÁVKOVÁ, J. a kol. Pedagogika volného času. Praha: Portál, 1999.
	o PELIKÁN, J. Výchova pro život. Praha: ISV 1997, s. 108. ISBN 80-85866-23-4.
	o PELIKÁN, J. Základy empirického výzkumu pedagogických jevů. Praha: Karolinum, 1998.
	o PIKE, G.; SELBY, D. Globální výchova. Praha: Grada, 1994.
	o PIPEKOVÁ, J. A KOL. Kapitoly ze speciální pedagogiky. Brno: Paido, 1998.
	o PRŮCHA, Jan. Moderní pedagogika. Praha: Portál, 1997.
	o PRŮCHA, J. Multikulturní výchova: Teorie – praxe – výzkum. Praha: ISV, 2001.
	o PRŮCHA, Jan. Přehled pedagogiky. Praha: Portál, 2000.
	o PRŮCHA, J.; WALTEROVÁ, E.; MAREŠ, J. Pedagogický slovník. Praha: Portál, 1995.
	o SPOUSTA, V. Teoretické základy výchovy ve volném čase. Brno: MU, 1996.
	o STRAUSS, A., CORBINOVÁ, J. Základy kvalitativního výzkumu. Boskovice: Albert, 1999



	APLIKOVANÁ PSYCHOLOGIE
	1. Psychologie jako věda (vznik, předmět studia, klasifikace psychologických disciplín - teoretické a aplikované o psychologie) současné psychologické přístupy a směry, hlavní představitelé.
	2. Determinace lidské psychiky (nativistické teorie, environmentalismus, interakcionismus, individualistické teorie – východiska a charakteristiky).
	3. Kognitivní procesy – vnímání, představivost a fantazie (charakteristika, druhy, zákony, výsledky procesů – počitek, vjem, představa).
	4. Kognitivní procesy - pozornost a paměť (charakteristika, vlastnosti, fáze, členění).
	5. Kognitivní procesy - myšlení a řeč (charakteristika, druhy, kognitivní vývoj - např. Piaget, Vygotskij). Tvořivost (charakteristika, možnosti rozvoje).
	6. Výkonové vlastnosti (vlohy, schopnosti, klasifikace schopností – Guilford, dovednosti).
	7. Výkonové vlastnosti - inteligence (charakteristika, druhy, přístupy – psychometrický - Binet, Raven, faktorový – Spearman, Thurstone, Guilford, biologický - Eysenck, environmentální – Gardner, komplexní - Sternberg).
	8. Psychologické aspekty učení (subhumánní a humánní formy učení – Lorenz, Pavlov, Thorndike, Skinner, charakteristika, druhy, specifické formy učení – Bandura, Rotter, Piaget).
	9. Temperament (charakteristika, přístupy v pojetí temperamentu, tradiční a současné temperamentové typologie – Hippokrates, Pavlov, Kretschmer, Eysenck, Cloninger). Emoce (charakteristika, klasifikace, fyziologické projevy).
	10. Motivace (charakteristika, motivy a jejich členění, mechanismus motivace, teorie – Freud, Murray, Maslow, Hull). Vůle, volní vlastnosti (fáze volního procesu - rozhodování, odolnost, rozhodnutí – Stern, Lewin).
	11. Charakter, postoje a postojové složky (vymezení charakteru, teorie a modely charakteru – Rubinštejn, Cloninger, hodnoty – vymezení, druhy; morální vývoj – Kohlberg, Piaget).
	12. Periodizace vývoje - předškolní období a mladší školní věk – vývoj základních dovedností a schopností ( vývoj motorický, kognitivní, emoční, sociální vývoj a vývoj ega, hra (fantazijni a abreaktivni funkce), učení, kresba, rozvoj zájmů, teorie mys...
	13. Dospívání – vymezení období, základní změny. Tělesný, kognitivní a emoční vývoj, vývoj morálky (Piaget, Kohlberg), odměny a tresty - jejich funkce a vliv ve starším školním věku, teorie sociální perspektivity R.Selmana, vliv vrstevnické skupiny, v...
	14. Dospělost – časná, střední, pozdní. Kognitivní vývoj, kariérní vývoj, proměny partnerského vztahu, funkce rodiny, krize středního věku, počátek tělesné involuce. Charakteristika dospělosti v psychosociální teorii (Erikson).
	15. Stáří – vývojové nároky, tělesná involuce, změna psychických funkcí a sociálních vztahů, změny osobnosti ve stáří, geriatrická křehkost a kvalita života ve stáří, modely adaptace na stáří (Vágnerová), psychická onemocnění ve stáří, význam spiritua...
	16. Vývoj jedince v závislosti na podmínkách vnějších – ohrožení psychického vývoje (syndrom CAN, deprivace a subdeprivace, šikana, styly rodinné výchovy, sexuální orientace, sourozenecké konstelace, vztah k vrstevníkům, mediální vlivy, institucionáln...
	17. Syndrom vyhoření – charakteristika, fáze, projevy, metody zjišťování, prevence.
	18. Koncept kvality života v psychologii (Křivohlavý), patogenetický a salutogenetický přístup, profylaxe (Antonovsky), relaxace – vybrané relaxační techniky (dechová cvičení, Schulzův autogenní trénink, Jacobsonova progresivní relaxace, principy medi...
	19. Socializace - mechanismy socializace, činitelé socializace (Helus, 2001), fáze socializace- Erikson, mimosocializační vlivy.
	20. Rodina - funkce, vývoj rodiny (tranzitorní a netranzitorní krize), rodinná socializace,  resilience rodiny, dysfunkční rodiny.
	21. Sociální skupina- charakteristika, typy, dynamika, vývoj vztahů, role, normy, sankce, cíle, hodnoty, koheze, sociální pozice.
	22. Agrese – charakteristika, formy, druhy, příčiny, teorie agrese (Bandura, Fromm, Čermák), agresivita.
	23. Komunikace (druhy, komunikační bariéry, transakční analýza - Berne).
	24. Náročné životní situace - frustrace, deprivace, krize, konflikt, stres (charakteristika, reakce a styly zvládání NŽS).
	DOPORUČENÁ LITERATURA:
	o Atkinsonová, R.L. a kol. (2003). Psychologie. Praha: Portál.
	o Čermák, I., Hřebíčková, M., Macek, P. (2003). Agrese, identita, osobnost. Brno: AV ČR.
	o Fleischmann, O. (2005): Přístup transakční analýzy. In.: Langová, M., Vacínová, M. a kol.: Kapitoly z psychologie učení a výchovy. Praha: Vysoká škola J. A. Komenského.
	o Goleman, D. (1997). Emoční inteligence. Praha: Columbus.
	o Hátlová, B. (2010). Psychologie seniorského věku. Ústí nad Labem: UJEP PF.
	o Hátlová, B., Louková, T. Wedlichová, I., Adámková Ségárd, M. (2016). Osobnost a aktivní životní styl seniorů starších 75 let. Psychologie a její kontexty (in print).
	o Hátlová, B., Suchá, J. (2005). Kinezioterapie demencí. Praha: Triton.
	o Helus, Z. (2011). Úvod do psychologie. Praha: Grada.
	o Helus, Z. Úvod do sociální psychologie : (aktualizovaná témata pro studující učitelství). Praha:  Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta.
	o Hewstone, M., Stroebe, W. (2006). Sociální psychologie. Praha: Portál.
	o Hoskovcová, S. (2006). Psychická odolnost předškolního dítěte. Praha: Grada.
	o Hrabal, V. (1992). Sociální psychologie pro učitele II. Praha: UK.
	o Koukolík, F. & Drtilová, J. (2001). Zlo na každý den – život s deprivanty I. Praha: Galén.
	o Křivohlavý, J. (2009). Psychologie zdraví. Praha: Portál.
	o Langmeier, J., Krejčířová, D. (2006). Vývojová psychologie. Praha: Grada.
	o Langmeier, J., Matějček, Z. (2011). Psychická deprivace v dětství. Praha: Karolinum.
	o Plháková, A. (1999). Přístupy ke studiu inteligence. Olomouc: UPOL.
	o Plháková, A. (2003). Učebnice obecné psychologie. Praha: Academia.
	o Pöethe, P. (2013). Emoční poruchy v dětství a dospívání - 2. vydání. Praha: Grada.
	o Říčan, P. (2006). Cesta životem. Praha: Portál.
	o Říčan, P., Krejčířová,D. (2006). Dětská klinická psychologie, Praha: Grada.
	o Shapiro. L. (2009). Emoční inteligence dítěte a její rozvoj. Praha: Portál.
	o Sobotková, I. (2010). Psychologie rodiny, Praha: Portál.
	o Stuchlíková, I. (2002). Základy psychologie emocí. Praha: Portál.
	o Thorová, K. (2015). Vývojová psychologie. Praha: Portál.
	o Vágnerová, M. (2003). Úvod do psychologie. Praha: Karolinum.
	o Vágnerová, M., Klégrová, J. (2008). Poradenská psychologická diagnostika dětí a dospívajících. Praha: Karolinum.
	o Výrost, J., Slaměník, I. (2008). Sociální psychologie. Praha: Grada.





